
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali  
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 
DETERMINAZIONE 

N. 2533 del 22/09/2025 

N. Sett. 416 /DS3 del 22/09/2025 

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DEL BANDO RIPORTANTE I CRITERI IN MATERIA DI 
ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO DENOMINATO “INDENNITÀ REGIONALE 
FIBROMIALGIA (IRF)”.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ANNO 2025 PER IL PERIODO 
23/09/2025-13/10/2025 

 

 

                                            IL DIRIGENTE 
Viste 

• La legge regionale n. 5/2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia” che 
ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 31.12.2024, l’istituzione di un sostegno economico 
denominato “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)”, finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia.  

• la modifica apportata dall’art. 12 della legge regionale n. 22/2022 “Norme per il sostegno e il rilancio 
dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, a sua volta modificata dal D.g.r 
n.10/39 del 16 marzo 2023;  



• la deliberazione n.9/22 del 12/02/2025 “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale 18 gennaio 
2019, n. 5 e s. m.i., art. 7-bis, commi 1 e 2. Linee di indirizzo della misura regionale”. 

• L’allegato n.1 alla deliberazione n.9/22 del 12/02/2025 “Linee d’indirizzo recanti modalità e criteri per la 
concessione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia (IRF)”.” 

• La nota Ras AOO 12-02-00 prot. N. 4162 del 03/03/2025 “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge 
regionale n. 5 /2019, art. 7 bis. DGR n. 9/22 del 12 febbraio 2025 - Annualità 2025. Chiarimenti”. 

 

Ritenuto di dover rendere atto delle le seguenti modalità attraverso cui si accede al contributo “IRF” per l’anno anno 
2025: 
 

Requisiti di accesso: 
1) essere residenti in un comune della Sardegna; 
2) essere in possesso della certificazione medica attestante la diagnosi di fibromialgia. La stessa deve riportare una data 
non successiva la 30 aprile dell’anno in cui si presenta la domanda, e deve essere rilasciata da un medico specialista 
(non medico di medicina generale) abilitato all'esercizio della professione, iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che 
convenzionato che libero professionista; 
3) non beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa finalità. 
 

Misura e attribuzione del contributo: 
L’indennità regionale fibromialgia (IRF) è erogata nella forma di un contributo per il rimborso delle spese sostenute per 
interventi di carattere sanitario, qualora non coperti da Servizio sanitario regionale, sociosanitario e di cura alla persona, 
soggette a rendicontazione, fino a un massimo di € 800,00 nei limiti della disponibilità del bilancio regionale.  
L’importo del sostegno economico è rapportato alla situazione economica del beneficiario misurata in ragione delle 
seguenti soglie di ISEE sociosanitario: 
 
 

 
ISEE fino a euro 15.000,00 

 
Finanziamento progetto senza decurtazione 

 
ISEE compreso fra euro 15.001 ed euro 25.000  

 
Finanziamento del progetto decurtato del 5%  

 
ISEE compreso fra euro 25.001 ed euro 35.000  

 
Finanziamento del progetto decurtato del 10%  

 
ISEE compreso fra euro 35.001 ed euro 40.000  

 
Finanziamento del progetto decurtato del 25%  

 
ISEE compreso fra euro 40.001 ed euro 50.000  

 
Finanziamento del progetto decurtato del 35%  

 
ISEE compreso fra euro 50.001 ed euro 60.000  

 
Finanziamento del progetto decurtato del 50%  

 
ISEE compreso fra euro 60.001 ed euro 80.000  

 
Finanziamento del progetto decurtato del 65%  

  
ISEE oltre 80.000  

 
Finanziamento del progetto decurtato del 80%  

 
 

Evidenziato che: 
• l’attuazione dell’intervento è affidata al Comune di Alghero, che predispone e pubblica l’avviso annualmente, 

curando di dare la più ampia pubblicità e diffusione all’iniziativa; 
• il Comune di Alghero acquisisce entro il 30 aprile 2025, insieme alle domande di concessione dell’indennità, 

l’attestazione ISEE e la certificazione medica attestante la sindrome fibromialgica; 



• la domanda per la concessione del sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” dovrà 
essere sottoscritta dal beneficiario, o dal suo rappresentante legale, e presentata al Comune di residenza 
tramite lo sportello telematico del comune di Alghero; 

• i contributi vengono quantificati ed erogati agli aventi diritto dal Comune di Alghero, che gestisce l’intervento 
nei limiti delle risorse che verranno assegnate dalla RAS successivamente alla richiesta di fabbisogno da 
trasmettere entro il 30/06/2025; 

 
Preso atto  

• che per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno precedente, sarà considerata valida la domanda 
già presentata e la certificazione medica già in possesso dell’ente, fermo restando l’obbligo di comunicare al 
Comune l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura; 

• che resta necessaria la richiesta della dichiarazione ISEE annuale entro il 30/04/2025 presso l’INPS e che sarà il 
Comune di Alghero ad acquisire d’ufficio  le dichiarazioni senza che i cittadini siano obbligati a inoltrarle in sede 
di presentazione dell’istanza; 

• che i cittadini destinatari del rimborso dovranno giustificare le spese destinate a interventi di carattere sanitario, 
qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla persona, attraverso la 
consegna delle idonee pezze giustificative utili a calcolare l’ammontare del contributo; 

• che le spese sostenute dovranno ricadere nelle seguenti tipologie di prestazioni e acquisti: 

1. acquisizione di servizi professionali di assistenza domiciliare e alla persona;  

2. acquisizione di servizi professionali educativi;  

3. spese per attività fisiche e ricreative su prescrizione del medico curante;  

4. accoglienza presso centri diurni e centri diurni integrati autorizzati limitatamente al pagamento della 
quota sociale;  

5. spese di soggiorno, per non più di 30 giorni nell’arco di un anno, presso strutture sociali autorizzate 
o presso residenze sanitarie assistenziali autorizzate, limitatamente al pagamento della quota 
sociale;  

6. spese per l’acquisto di integratori alimentari, ausili e protesi non forniti dal servizio sanitario 
regionale;  

7. acquisizione di farmaci da banco o di farmaci prescritti dal medico curante per la patologia 
fibromialgica non forniti dal servizio sanitario regionale.  

• che le pezze giustificative idonee dovranno essere trasmesse esclusivamente tramite lo sportello telematico 
dell’ente entro il 31/12/2025 effettuando il login attraverso SPID/CIE o CNS; 

• che per pezze giustificative idonee si intendono a titolo informativo le ricevute fiscali, le fatture e gli scontrini 
fiscali contenenti l’indicazione del codice fiscale del soggetto richiedente.  

 

Richiamata la nota RAS con nota prot. n. 28432 del 18/09/2025 avente ad oggetto “Indennità Regionale Fibromialgia 
(IRF). Legge regionale 11/09/2025 n. 24 art. 9. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande e integrazione 
risorse 2025. 
Preso atto che la succitata nota riporta quanto segue: […] i cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia che 
nell’anno 2025 non abbiano presentato domanda per l’ottenimento dell’indennità entro il termine del 30 aprile u.s., 
siano rimessi in termini e possano presentare la domanda al Comune di residenza che provvederà all’invio dei dati 
complessivi delle domande ammesse alla regione. 
Resta confermata la condizione secondo la quale possono presentare istanza per ottenere l'IRF i cittadini in possesso 
della certificazione sanitaria attestante la diagnosi rilasciata in data non successiva al 30 aprile 2025 e dell’attestazione 
dell’Isee ordinario o sociosanitario in corso di validità in assenza del quale, verrà applicata la massima decurtazione del 
contributo. 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra descritto, riaprire i termini dal 23/09/2025 al 12/10/2025 e compatibilmente 
con l’obbligo perentorio di aggiornare e ritrasmettere il fabbisogno rilevato entro e non oltre il 3 novembre p.v. 



 

Dato atto che 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 30/12/2023 ha approvato la Nota di - la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 89 del 18.12.2024 con la quale è approvato il DUP 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 05.02.2025 che approva la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 05.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027; 
-  il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, di cui all’art. 169 del D.lgs. 267/2000, è in fase di approvazione da 
parte della Giunta Comunale; 
  
Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. n°118/2011 contenente il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria aggiornato alla legge di stabilità 2015, che contiene i principi cui le pubbliche amministrazioni devono 
attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive; 
Preso atto delle modalità di gestione degli impegni previste al punto 8 dell’allegato 4.2 del D.lgs. 118/2011 – principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più specificamente, 
in virtù del decreto sindacale n. 49 del 25/07/2024 che ha assegna al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità 
dirigenziale del Servizio in epigrafe; 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N.95 del 
15.11.2023; 

DETERMINA 

 

Di dare corso agli atti e indicazioni riportate nelle premesse del presente atto;  

- di riavviare il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione dei beneficiari del sostegno economico 
denominato “indennità regionale fibromialgia (IRF) per l’anno 2025 secondo le direttive della nota RAS prot. n. 28432 
del 18/09/2025 (All.a); 

- di stabilire il seguente termine della presentazione dell’istanza d’accesso: 23/09/2025-13/10/2025; 

- che Resta confermata la condizione secondo la quale possono presentare istanza per ottenere l'IRF i cittadini in 
possesso della certificazione sanitaria attestante la diagnosi rilasciata in data non successiva al 30 aprile 2025 e 
dell’attestazione dell’Isee ordinario o sociosanitario in corso di validità in assenza del quale, verrà applicata la 
massima decurtazione del contributo. 

- di stabilire che l’unica modalità di trasmissione ammessa  per le istanze e le idonee pezze giustificative sarà lo 
sportello telematico del Comune di Alghero;  

- di approvare l’Avviso pubblico tramite riapertura dei termini e recante i criteri per la concessione  del sostegno 
economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)”, finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico 
il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia (All.b); 



- di provvedere alla pubblicazione e diffusione dell’Avviso Pubblico e alla domanda di partecipazione, allegati e parti 
integrante del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Alghero www.comune.alghero.it, ai fini 
di assicurare l’opportuna informazione all’utenza interessata; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 e 
ss.mm-ii., quale condizione di efficacia del provvedimento. 

L’Istruttore  
Dott. Igor Vacca 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

http://www.comune.alghero.it
https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

